
 

地域がん診療連携拠点病院 
         

がん相談支援センター 

ご案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

  長野市民病院 

 

 

 

長野市民病院 がん相談支援センター 

“がん”と告げられた時、患者さんご本人やご家

族の方々も大きなショックを受けられたことと思い

ます。 

当相談支援センターでは、患者さんやご家族が 

“がん”とうまくつき合いながら心身ともに落ち着

いた生活を送ることができるようお手伝いをさせて

いただきます。 

 

 からだ(治療面)に関すること 
 がんの治療についてもっと知りたい。 

 副作用の対処はどのようにしたらいいの？ 

 セカンドオピニオンって何？ 

 緩和ケアを受けるには？  

 

 

 

 生活(社会生活面)に関すること 
 今後の療養や生活のことが心配．．．。 

 医療費の補助などの制度について知りたい。 

 

相談をご希望される方は・・・ 

『がん相談支援センター』へお越しください。 

   がん相談支援センター専従看護師 

   がん看護専門看護師 

   医療ソーシャル・ワーカー 

   社会保険労務士 

    が、ご相談を承ります。 

 

 相談は無料。予約は不要です。 

 電話でのご相談も承っています。 

０２６－２９５－１２９２（直通） 

 当院の受診歴は問いません。 

 秘密厳守。匿名での相談も承っています。 

 

 がんの患者さんが、人と人との輪に恵まれながら、 

社会で安心して過ごせるお手伝いをしたいと思って

おります。 

 

 

 

 

 

 

 

 こころ(療養面)に関すること 
 

 がんと言われ、頭が真っ白で、何も考え 

られない。 

 気持ちが落ち込んで、不安でいっぱい。 

 家族ががんになって、どう接していいのか 

わからない。 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎がんと就労に関するご相談◎ 
 

 当相談支援センターでは、がん患者さんの就労に 

関するご相談を承っております。 

 

  ◎こんなケースはありませんか．．． 

   §退職、解雇に関すること 

    （がんの治療・療養にあたって、退職を促された） 

   §労働条件（休職、復職）に関すること 

     （復職したら賃金を下げられた）    など。。。 

 

 看護師、医療ソーシャル・ワーカーとともに、社会保険

労務士も一緒にお話を伺うことができます。治療と仕事

についてお悩みの際は、どうぞご相談ください。 

患者さんやご家族・・・ 

地域の方々、どなたでも 

ご利用いただけます 

月～金曜日（祝日除く） 9:00～17:00 

 

 


